*Politica*

Oriechovii Stanislai: Fidelis subditus  
sive de institutione regia ad Sigis-  
mundum Augustum libri duo.

Crac. in off. Lazaros 1584.

Biblioteka Jagiellońska.

I. cc. 23.

STANISLAÍ

LORICHOVII

ROXOLANI

FIDELISSVBDITVS.

Sive

DE INSTITVTIONE REGIA

ad Sigismundum Augustum

Libri duo.

Cum p̄fatione Iacobi Gorscij ; ad Serenissimum  
Regem Polonie , Stephanum  
Bathorrheum.

CRACOVIAE.

In Officina LAZARI : Anno Domini,

M. D. LXXXIII.

V. a. 23.

4484

CIMELIA

Bibliotheca Collegii  
Majoris Universitatis  
Cracoviensis.

2577 Prewo.

P. V. 53a

AD SERENISSIMUM  
REGEM POLONIAE,  
STEPHANVM BATHORRHEVM  
*In Fidelem Subditum*  
IACOBI GORSCHII PRAEFATIO.

**P**RINCEPS ILLE HÆ-  
truriaæ Mæcenæs, à quo eruditorum  
virorum literarumq; patroni, Mæce-  
nates, prouerbiali sermone, appellan-  
tur, Serenissime Rex Stephane, Cæ-  
sari Octauiano, qui à Senatu Augustus appellatus  
est, rerum potito, & de summa imperij deliberanti, &  
Rempub. ut tum Agrippa suadebat, Senatui &  
pulo Romano reddere volenti, ut, quod ipse imperium  
tot, tantisq; bellis, magno cum labore, plurimiisq; &  
suis, & suorum periculis liberasset, atq; ab interitu  
vindicasset, perpetuò retineret, autor fuit: idq; ei splé-  
dida sane & copiosa oratione sua sit, quod rem Roma-  
nam, alia ratione nequaquam subsistere posse cerne-  
ret: propterea quod prudens ille vir, nunquā defutu-  
ros in tanto imperio videret, qui vel ambitione impe-  
randi, ad seditiones excitandas, incitarentur, vel o-  
dio aduersariorū & vulscendi cupiditate, victores ad

*A* 2      *arma*

arma raperentur, qui bella è bellis fererent, ac in malum Reipub. & diserti, & strenui essent. Cui morbo quoniam nulla alia medicina mederi posse videretur, præterquam si unus totius imperij potestatem haberet se am potestatem, ut ipse Cæsar, qui tot, tantaq; bella pro patria gesserit, qui orbi terrarum pacem reddiderit, vt retineret, hortatus est. Cuius consilium, cùm Augustus approbasset, & semel acceptum imperium, retenturum se promisisset, & rationes tanti imperij, ab uno gubernandi demonstrari sibi postularet; Mæcenas pro suo, & erga Cæsarem amicum, singulari, & erga patriam amore communi, ea consilia & rationes Reipub. constituendæ illi demonstrauit; ut in ea cius Monarchia, nemo libertatem eam, in qua natus esset, desideraret; et ille optimi principis & patris patriæ cognomentum consequeretur. Inter quæ quidem Mæcenatis consilia, quæ Augusto dederat, illud etiam erat; ne cuiquam facultatem se adcundi, consiliumq; ei aliqua in re dare volenti denegaret. Cuius consilij eam rationem reddebat. Quod, si verba eius, qui consilium daturus veniret, satis sibi facerent, ac consilium illud utile videretur; magnum fructum, non exiguumq; utilitatem inde caperet: sin vero leue esset, iacturam tamen illa nullam inde sentiret. & propterea monebat, ut & bene consulentem honore afficeret, &

ceret, & eum, qui minus aptè diceret, non reprehenderet; quod mens cuiusq; in consilio dando, non euenterus rerum spectandi sint. Cuius rei Demostenes etiam ille omnium Græcorum summus Orator suos Athenienses monere solebat, omnibusq; consulendi de Reipub. potestatem dandam esse suadebat; ut è multorum multis consilijs, quod optimum esset, diligendi facultas ciuitati esset. Et equidem sèpè fit, ut qui videre nihil videantur, eos optimè pro tempore consulere videamus: et quod maximis viris in mentem cogitare non veniat, à vulgi aliquo dcpromatur, adeò, ut & cerdo aliquando, loqui opportune, proverbio satis trito, dicatur. Quod Mæcenas, cùm sèpè fieri accidere non ignoraret, inter cætera gubernandi imperij consilia recta, Cæsari hoc ipsum suadebat; ut facultatem cuique ad se accedendi, & verba apud se faciendi, daret. Quod equidem Serenissime Rex Stephane, ut tu item facias, exhortari te non est opus: sponte tua id facis: omnibus te facilem præbes: nemini nostrum potestatem te adcundi, & verba apud te liberè faciendo, denegas. Augustum alterum te principem experimur: nec sanctiorem, nec benigniorem conquam in hoc regno Regem cognouimus. Duas plurimum à se distantes virtutes in te admiramur; sæueritatem, & comitatè. Sæueritas tua, & grauitas, imperio digna,

ut te veneremur: comitas ut amemus, facit. Sæueritas enim cum grauitate, vitæq; sanctitate, Maiestatem Principum sustentat: Comitas, atq; humanitas, amoris parentes sunt. quas quidem virtutes, qui coniunxerit, ac in præsidium aduocauerit princeps; optimè imperio suo consulit, seq; securum omnes in partes reddit. Nam ut sæueritas contemni, ac negligi se non patitur; ita comitas, atq; benignitas omnes in sui amorem rapit, amicosq; efficit. Quibus virtutibus, quòd te Serenissime Rex munieris, easq; Regni tui comites tibi adsciueris; firma præsidia tibi adhibuisti. His præsidij munitus, & hostilem animum frangis; & tuorum Ciuium, summum amorem erga te excitas. Hoc idem Augustus Cæsar fecit: hæc eadem præsidia, retento imperio, sibi adsciuit; atq; id effecit, vt nemo illi aduersari auderet, omnes parerent, omnes aarent. His artibus ille, & hostes reprimebat, & ciues in officio continebat, & inimicos, vt amici essent, efficiebat: Et ita in omnibus præcesset, vt tamen unus ex omnibus esse videretur. Hoc quoniā tibi Serenissime Rex contigit, quoniam easdem ipsas artes, ad gubernandum hoc Regnum attulisti; & tibi multum gratulamur, & nobis gaudemus, conditionemq; nostrum laudamus, Deoq; gratias agimus, qui nobis, tantis tamq; præclaris virtutibus instructum Regem dederit.

dederit. Quod equidem ego à primo tuo in hoc Regnum ingressu, cùm semper sentirem, publiceq; apud omnes, & voce, & scriptis (atq; haud sciam, an non etiam usq; ad inuidiam) testari solitus essem; Tum verò, ut nunc, hoc cum maiore fiducia, & animo præsentiore faciam, huius quem in consilium Serenitatis vestre adduco, Stanislai Orichovij Roxolani, viri, in hoc Regno, cùm ob nobilitatem, splendoremq; generis, tūm verò ob ingenij magnitudinem, eruditio-  
nis copiam, & dicendi vim Demosteneam celeberrimum, authoritas me confirmavit. Cùm enim, inter cæ-  
tera eius scripta, quæ ille, vel excussa, atq; in publi-  
cum data, vel domi pressa, amicisq; tantum communica-  
ta reliquit, cum librum, in quo Regem Regno vti-  
lem informat, ac quibus artibus regnum, apud Re-  
gem Sigismundum Augustum, gubernandum fuerit,  
differit, quemq; librū ille, Fidelem Subditum, siue De  
institutione Regia inscripsit, reuoluio; inueni planè o-  
mnes illas virtutes, omnes illas artes, quibus Regem  
optimum, instructum, ad gubernacula accendentem,  
institutum, & instructum oportere ille voluit, in te,  
Serenissime Rex Stephane, non solum lucere, verū  
etiam elucere, contraq; nullius eius vicij, quod Regem  
vitare suadeat, ne vestigium quidem apperere. Vt e-  
quidem, dum Orichovius, quem animo conceperat  
princi-

principem, quasi vero colore dicendi sua copia depingeret, natura, te talem conformare Regem voluisse, credam. Ut quod Orichovius verbis, illa re ipsa effingeret, optimi; Regis te viuum exemplum nobis proponeret: Et idem illam, quam animo comprehensam egregij Regis Orichovius teneret; in te inclusam, Et ad viuum expressam oculis nostris subiiceret. Quod si Orichovius hanc istam ideam optimi principis in te reipsa cerneret; quantum exclamaret: quas ille Deo gratias ageret et quod, quam ille animo formam boni principis conceperet, re ipsa te talem Regem suum contucretur. Ac si illi de Regis officio deinceps differendum esset, te nobis exemplum eius, omnibus numeris absolutum, monstraret: ac neq; Xenophontem in suo Cyro eam formam optimi principis expressisse, quam in te reluceat expressa, diceret. Viueres Orichovi, viueres: non tibi nunc materia scribendi, non virtutes, resq; praeclarè gestæ, tua illa diuina dicendi facultate celebrande, decesset. Solebat, Serenissime Rex, Orichovius, Et virtutes insignes admirari, Et vicia acerrimè impugnare, liberè apud principes viros de officio cuiusq; Et de Reipub. disserebat. Magnus hic vir libertatis Polonorum propugnator erat, officijq; ab omni ordine diligens exactor. Quod cum alia eius scripta, tum verò hic, cum quo

ad te

ad te Serenissime Rex venio, fidelis subditus (cui, ut facultatem apud te, sua explicanti consilia Regni huius gubernandi, ut soles, benignè præstes, cum ipso Mæcenate rogo) clare demonstrat: Et equidem ab hoc multi de libertate Reipub. disputare liberius didicerunt: in qua tuenda tamen Orichovius, modum tenendum esse voluit. Solebat enim ille, illud Poëtæ sèpè usurpare: Est modus in rebus, sunt certi deniq; fines,

Quos citra, ultraque nequit consistere rectum. Veni igitur illa Et legitima, omnibus communis et par libertas ab eo defendebatur: non in uno ordine, non intre paucorum domos eam concludebat; totius Regni possessionem illi tribuebat: inter omnes omnium ordinum homines defusam esse volebat: quod quam verè dicam, fidelis hic subditus, quem ad te Serenissime Rex mitto, satis luculenter demonstrabit. Cuius fidelis subditi, si Maiestas tua consilia probauerit, secutaq; fuerit, Et facultatem ei apud te de libertate nostra, de officio Et Regis Et subditorum differenti largita fuerit; Et quis vir Orichovius fuerit, Et quam libertatem defendenter, qualem Regem esse cuperet, quæ officia ab omnibus omnium ordinum hominibus requirat, facile perspicies: magnumq; fructum inde referes, Et maximum voluptatem inde capies; quod eam rationem, quā ille in suo Rege Augusto, gubernandi Regni huius, exposeret,

B

posceret, tua sponte ingressus fueris: hominique illi, qui omnibus, in omni genere consiliorum satis faciebat, satius feceris. Non dubito equidem Serenissime Rex, non defuturos, qui meum consilium huius edendi libri, Maiestatiq; tuæ dicandi, reprehendant; studiumq; meum, & amorem ardente erga te, & perpetuam Maiestatis tuæ obseruantiam, ambitionem appellant: ea siquidem omnium meorum studiorum ratio est; ut nusquam illis æmula inuidia desit: me tamen hoc malum, quod toties calcaui, quodq; me ad maiora animo complectenda semper excitaret, nihil mouet. Amaui Orichovium me amantem, & scripta sua ad me, posteaquam ab errore, in quem lapsus fuit, ad Ecclesiam redierat, semper allegantem: incendor desiderio & amore Maiestatis vestræ, Domini mei clementissimi; & Orichovium igitur in tuum consilium venire, & te Serenissime Rex eius consilio vti cupiebam: propter ea, quæ in hoc fideli subdito continentur, commoda. Nihil unquam Serenissime Rex prætermittam, quod vel commodis, vel ornamentis Sacrae Maiest. vestræ inseruire, vel ad salutem Reipu. libertatemq; veram tuendam, quam maiores mei, sanguine suo partam, mihi unâ cum cæteris parem, hæreditariamq; reliquerunt, pertinere videro. Neq; cuiusquam minas tam extimesco, ut ab officio meo, & ab ea obseruantia, quam Maiestatis tuæ,

Regi

## PRAEFATIO.

9

Regi meo debeam, discedam; & quem locum colendi, obseruandi, & amandi tui, Regis mei, fidelis subditus semel occupauai, deseram. Quod studium meum, amo remq; erga se, ut Maiestas vestra & qui & boni consulat, Orichoviumq; nostrum, de Regni nostri nitionibus differentem, & quæ ratio libertatis nostræ in hoc Regno ante te Regem fuerit, demonstrantem, ea benignitate, qua omnium honorum consilia excipis, audias, etiam atq; etiam rogo; ac omnia fausta Sacrae Maiestati vestræ, à Deo patre misericordiarum, cuius bonitate te Regem habemus, opto.

B 2

TETRA-

ΤΕΤΡΑΣΤΙΧΟΝ  
cuinsdam, ad Scriptorem.

Scriptor cur hæc non celas ? Quoniam eſe fidelis  
Coepi. Cur olim non ? Sycophanta fui.  
Vera logui puduit ? Magis ab mendacia prosunt.  
Præmia quæ ueri ? Furca, flagella, neces.

IN FI-

IN FIDELEM SVBDITVM  
STANISLAI  
ORICHOVII ROXOLANI  
AD SIGISMUNDVM AVGUSTVM  
POLONIAE REGEM

Præfatio.

V M IN RVSSIAM Tartari anni  
cuncta modò influeret Scy-  
uersaria cala-  
thia, metuque hostili con-  
mitas Russie.  
uellerentur h̄ic apud nos o-  
mnia ; re ipsa coactus, ad te  
misi ea nominatim, quæ cō-  
presso nomine dudum edi-  
deram. Cūm enim propositi  
anniuersario hosti in Russia essemus, adductus sum  
aliquot ab hinc annis, partim fide erga te mea, par-  
tim verò charitate patriæ ; vt tibi designato tūm Causa scribē-  
di fidelis sub-  
diti.  
primū Regi ea proponerem, quibus tu patri suc-  
cedens, vti posses pro salute nostra. Neque verò à  
me id arroganter factum existimari debet, arrogan-  
tiæ enim ibi locus non est, vbi ipsius authoris ratio  
nulla est ; sed cūm in metu seruitutis & nos assiduè

versaremur, & tu propugnator Sarmatiæ designatus nobis es ; de suminorum Philosophorum sententia ostenderam tibi, communi fidelis subditi nomine, qualem te Regem esse à pueritia conueniret ; si & Russiam seruitute liberare, & communem regni tui libertatem præstare velles ; vt hoc nomine nullam aliam gratiam abs te inirem, præter eam, quæ à bono Rege, subdito debetur fideli. Verùm enim uero metus præsentis mali coëgit me, vt eadem mitterem ad te denuò, non iam communi, sed proprio meo nomine ; vt nomen ipsum admoneret te, quo loco, quantóque nunc simus in periculo. Es tu quidem ab ausi, ac proauis Sarmatiæ Rex ; sed tamen pro generis ac nominis tui amplitudine, nullum aliud munus, neque maius omnino, neque te Rege dignius à tuis expectabis ; quām vt ab iis certior fias, cuiusmodi te Regem sibi velint esse : quid desiderent in te : quid requirant à te : quoué totum velint propendere te. Neque enim in eo posita sunt tibi omnia, quòd Rex à Polonis appellatus es ; sed, quòd secundum hoc nomen regnas, in eo summa est tibi rei : alterum enim horum, benevolentia est subditorum tuorum; alterum verò virtutis atq; præstantiæ Regiæ. quæ quātò præ cæteris rebus omnibus excellentior est, tantò ad eam aditus expeditior

tior est iis, qui animo sunt excelsi, ac vitiis libero. *Regnare bene*  
 Quomodo enim quæso is, in quem tanquam in imā *Regis proprium.*  
 voraginem cœtus vitiorum omnium concessit, *Rex virtus de-*  
*gium tuebitur nomen?* cùm in res plenas perturba- *ditus officio*  
*dubiis consilio;* desperatis verò præsenti animo, ad- *suo utinequit.*  
 esse poterit heluo ac lurco ? prius peste atque vasti-  
 tate cuncta interibunt; quām his opem tulerit Rex,  
 diadematè nomen Regium metiens, non virtute. *Pericula Re-*  
 Quòd si exemplis hoc, quām sit verum, perspici de- *gnis materia*  
 bet ; præsens calamitas nostra exempli satis est ad *sunt regiae vir-*  
 omnes tales casus. Afflicti sumus, ferro, atq; igni pe- *tutis illustra-*  
 nè deleti. Oramus te cuncti, vt nobis adsis, nostrā- *de.*  
 que calamitatem pro materia tibi oblatā putas esse ; *Quid metuat*  
 in qua non tam nomen tuum, quām virtutem tuam *scriptor.*  
 Regiam sentiamus. Est in te summa præstantissi-  
 maque dignitas : est genus Jagellonum inuictum,  
 ac victoriosum : sunt exempla patris viua atque re-  
 centia : fac quæso, animus quoque in te appareat,  
 & patre, & genere, & isto loco dignus. quòd si qua  
 in re ab his discrepaueris, parumne documento no-  
 bis erit, pessimè cum iis agi, quibus fato Reges na-  
 scuntur, atque casu fiunt ? Atqui nos hæc tam enixe  
 ideò ad te scribimus, quòd metuimus, ne captiu*ciderit,*

ciderit, satisne nobis erit ad consolandam seruitutem, quod tu Regis filius atque ipse Rex nos amiseris? Evidem non arbitror: virum libertas nostra requirit ut sit salua, non titulum Regis. Quare nunc ab iis, qui ex Russia captiui in Scythiam modò sunt ducti, quem accusent? cuius fidem implorent? de quo sublatis in cœlum manibus, eiulatu diurno atque nocturno quarantur? De te vtiq; o Rex: quod te videlicet viuente Cracouiæ, illi miserè perierint in Russia. At quomodo perierint; sine lachrymis hoc dici non potest. Defendente nemine, propugnante nemine, incensa sunt oppida: expugnatæ munitiones: capti, ac cæsi multi illustres viri: infantes iugulati: cæse anus: ante ora patrum violatæ pueræ: constupratæ ante virorum conspectum matronæ: abducta iuuentus: cum qua instrumentum, pecus atque labor omnis interiit rusticus: solus in agris atq; coloniis nostris multus habitat nunc horror atque mœror. Et nisi Ioannis Tharnovij imperatoris diuina atque incredibilis virtus obstitisset, Scythiamq; ferro atque igni grassantem repressisset; amplissimam illam opulentissimamq; Russiam videres nūc totam in fauilla ac cinere. Verùm cùm Ioannes Tharnovius natus huic regno conseruando imperator, nihil ad celeritatem sibi reliqui fecisset,

set, quantumq; ex fuga potuit, militem collegisset, desperatis iam rebus nostris incredibili celeritate salutem attulit, Russiamque ex faucibus lethi creptam, afflictam licet, tibi conseruauit, vt haberes quod curares, quodue restitueres. Quibus malis at *Quibus malis* que incommodis, vt quāmprimū occurras, nōn-*atq; incommodis* ne memor paternæ atq; auitæ virtutis, Cracouiam *quāmprimū* illecebram adolescentiæ tuæ, quāmprimū relinques? & te in Russiam conferes? vt eam restituas, eiisque reliquias conserues, quas tibi fecit reliquias hostile ferrum? quod nescio, an tibi facile factu furerit, nisi talibus præceptis atque institutis Philosophiæ abundaueris, quæ complent ac perficiunt ma*præcepta Regni* regis mentem. Nisi enim ex huiusmodi præce*philosophie* gi necessaria. ptis conceperis robur animo; & nisi te Regem esse quasi Philosophum quandam, non sub tecto sed sub dio habitantem, cum animo tuo statueris; fletum hunc presentem ab oculis nostris nunquam absterges. Et quoniam tibi summis rebus occupato, ad ea in vestiganda tēpus deest, quæ in ipsius Philosophiæ recessu posita ad bene gubernandam Rempub. valent plurimū; dedimus operam, vt ea deprompta ad te in præceptis monitisq; mitteremus: si non omnia, at præcipua certè quidem. Itaq; Fidelem Subditum, natum domi nostræ annis ab hinc sex, co*piosio-*

piosiorem aliquantò, quām dudum, ad te cum talibus præceptis publicè mittimus: quem vt studiose cūmulatum reddam, addidi & alterum quasi prioris comitem, ac penè germanum, quem defuncto iam patre tuo nuper confeci tibi; quibus vtrisque Libri duo si- Philosophiæ ipsius præscripto, quasi circino quo- delis subdit. dam circumscripta est tua omnis regia vita, rebus vtique & exemplis ad nostram cōsuetudinem aptis. Nec verò sum nescius, non defuturos Gnatones au- licos, qui aucūpū similes, voce ad simulata, vos Re- ges captant, ac ita dicunt: Quid hic sibi vult moni- *Voces aulice.* tor odiosus Regum? qui is? aut ynde? Quibus ego respondeo: Principiò, vt interea medijs in delicijs quiescant, ac ventri, & petulantiae suæ apud vos Re- ges studeant, nobis verò molesti non sint; dum nos te Regem nostrum veris ac fidelibus monitis ad sa- lutem communem tutandam exhortamur: Deinde, isti discant aliquando eam rationem Regum esse; vt nemo illorū rectè possit imperare aliis, nisi ipse pri- us parere rectè monentibus didicerit: Postremò, tu inuitis hisce aulicis ita statues, Reges non debere esse apum similes, quæ curatores suos pungunt, eo præsertim tempore, quo cum regno ipsæ pereunt. Proinde auertes te quidem à nomine nostro: quis est enim filius Orichouij, vt fiat monitor Regis? sed

eata-

ea tamen, quæ deprompta tibi mittuntur ex ipsius Philosophiæ vestræ Regiæ penetralibus, sine qua vir bonus, ac sapiens Rex nemo potest esse, grato ac iucundo animo, à me fideli tuo subdito excipies; non quia à me missa sunt; sed quia præclara ac verè Regia videntur esse, suntque cognitione tua dignissima: eaque sic leges, ac ad salutem nostram accōmodabis; vt te aureum matris tuæ partū dicamus, nostræq; patriæ diuino munere tam necessario tem- pore natum iudicemus. Quorum alterum pertinet ad nominis tui gloriam sempiternam; alterum ve- rò ad leniendum mœrem ac luctum nostrū præsentem. Benè & feliciter valeat Maiestas tua.

Datum ex Zurouice paterno rure, die diuo

Michaëlis sacro, Anno Christi

Dei nostri 1549.

C 2 FIDE-

FIDELIS SVBDITI  
DE INSTITVTIONE  
REGIA  
LIBER PRIMVS.

VI PRINCIPES MONENT  
ō Rex, duas res aduersas timent;  
odium, & contemptum. Nam ne-  
que monitorem fert fortuna, ne-  
que rationem Rex. Hoc ego me-  
tuens obmisi nomen, ne & odio a-  
licuius monstraret iter, & ob hoc in scripto autho-  
ritas esset minor. Subditum me tuum profiteor:  
quo, testor Deum, non est fidelior alter. Habes  
causam prætermissi nominis. Nunc quid, & cur ad  
te scribam, accipe. Scisne tu, quis es tu? Rex. Re-  
gis igitur tu, regor ego: sapientior ergo tu, quam  
ego. Quòd si tu sapiens; liber, diues, felix ego:  
quòd si tu desipias; seruus, vagus, exul ego. Nemo  
igitur delicto tuo miser, nisi ego. Ergo iam vides,  
licere mihi, dum adhuc integer sum, tuam implo-  
rare

rare fidem; vt dum licet, discas, quo pacto mihi pe-  
riculoſo hoc tempore, patriam, leges, libertatem-  
que conserues. Et quoniam ad multa tibi obſtat æ-  
tas, adducor fide, vt ea quæ noceant, admoneam pu-  
ra & fideli oratione: neq; enim aliam noui (quam,  
caue contemnas) quòd omnis monitor, interpres  
Dei est, vt eius lege viuas: quòd si hunc contem-  
nis, caue, ne tibi Deus pro monitore parasitum mit-  
tat, cum mendaci ſpiritu, qui te decipiāt. Quam-  
obrem, quòd maioris imperij Rex es, eò curare te  
impensisus æquum est; vt confilia recta iam nunc  
iniuncta habeas, quibus tot populos conserues. In  
quo te iuuare poſſunt hi, qui te amant, & tua ſalu-  
te ſuam contineri putant; è quorum numero ego v-  
nus ſum, vt mox hoc indicabit ſcriptum, quod iam  
tibi hiſce libris proponam. Quorum primus ineun-  
tem Regiam tuam ætatem, alter verò regnantem  
te totum complectitur. Et quoniam omnis admi-  
nistratio Reipub. diuiditur in Regem, & Senatum:  
hisque duobus mandatur custodibus: de vtroque  
dicam; ita tamen, vt prius te tanquam caput inspi-  
ciamus, deinde Senatum. Hoc igitur ante omnia  
ſcito, non quemuis imperio eſſe aptum, ſed tantum Qui imperio  
hominem veri atque iusti natura cupidum. Sed hoc apti.  
non ſatis eſt, niſi etiam accedat doctrina, quæ hunc

*Veros monito-  
res non ferent  
tibus, parasti  
dantur.*

*summa libro  
rum.*

Rex regnandi peritus esse debet.

Præceptor Si  
gis mundi pa-  
tris.

ipsum hominem quid verum, quid iustum sit, erudit. Ut enim ager, etiam si natura fertilis sit, sine cultura tamen sterilis erit; sic hominum natura, quantumvis excellat, nisi accedat doctrina, nihil edit laude dignum. Quare non sunt tibi audiendi ij, qui te à studio earum artium abducunt, sine quibus omnis vita barbara est, & inutilis, cum in omni procuratione, tūm verò vel maximè in administratio-  
ne ciuili. Cūm enim in minimis artibus nemo o-  
pus facit, nisi is, qui didicerit; dic quæso, cūm om-  
nium difficultimum sit gubernare regnum, quod o-  
pus in eo tu facies Rege dignū, nisi didiceris? quo-  
modo iustos, honestos, ac conuenientes, efficies  
ciues tuos; si neque iusti, neque honesti, neque pa-  
cis rationes vñquam cognoueris? non traduntur  
hæc, mihi crede, risu & cachinno aulico: sed inde  
petuntur, vnde olim sanctissimus pater petebat tu-  
us, qui viro docto, ac sancto Dlugosio traditus pu-  
er, non prius discebat, quo fræno coërceretur e-  
quis, quām quo ipse cupiditates refrænaret suas:  
ab hoc ille didicit timere Deum, amare suos, Rem-  
pub. regere, vñire ciues, tueri fines, belli & pacis  
tempus nosse. Quibus cognitis, labore deinde &  
metu excitata virtus summi illius viri, in solio pater-  
no atq; aucto consedit. HABES exemplum domesti-  
cum,

cum, à quo tibi discedere turpissimum fuerit. Ac-  
cipe nunc externum, non minus ætati, quām di-  
gnitati tuæ aptum. Alexander Magnus, cūm id æ-  
tatis esset, iam Thebas euerterat, ex ludo atque di-  
sciplina Aristotelis progressus: & vt multa in pau-  
ca conferam, vna erat viuendi norma proposita his  
omnibus, quorum est eritque semper æterna me-  
moria, quam Phœnix ille Homericus proponit A-  
Phœnix Ho-  
chilli, qui se dicit ideò missum esse à Pelœo patre,  
mericus.  
vt illum sapere prius, deinde facere doceat: ab hac  
norma qui discesserunt, perniciosi suis Reges fue-  
runt. Quæ enim alia vis Dionysium Tyrannum in  
Sicilia, quæ Boleslaum in Polonia, quæ Claudium  
Romæ, quæ Neronem, & breuiter, omnes tām Græ-  
cos, quām Latinos, atque Barbaros Tyrannos effe-  
cit, nisi mens bonis præceptis vacua? Iam verò,  
quibus voluptas pro crudelitate placuit, vt Sarda-  
napalus ille Assyrius, Heliogabalus Romanus, Al-  
cibiades Græcus, spretis literis & earum doctori-  
bus, vixerunt cum impuris parasitorum & sycophâ-  
tarum gregibus, cum iis, qui conuiuum de die ap-  
parare, scortum cum fide adducere, canere, psal-  
lere, risus tempestiuos mouere, nugari, blandiri,  
mentiri, laudare malos, reprehendere bonos, no-  
rant: apud quos erat virtus vitium: pudor pro stu-  
pore:

Molles Reges  
inepti regen-  
do.

Exempla Ty-  
rannorum.

*Depravatorū pote: continentia pro stultitia: frugalitas habebat Regum studi tur pro auaritia. Sic omni choro virtutum ex animis horum quos commemorauit exploso, semotis etiam fidelibus mentium nostrarum custodibus, ratione, & doctrina; amor, luxus, desidia, atque inertia, in locum virtutum ingressa, eò amentiæ istos perduxerat; vt Sardanapalus inter ancillas neret:*

*Heliogabalus ex scortis exercitum instrueret: Alcibiades verò pudicitiam vltro prostitueret. & tamen cùm ita viuerent, mirè placebant parasitis: qui maximo cum applausu illorum, insolentiam vocabant disciplinam: licentiam verò libertatem: intemperantiā honestatem: audaciam postremò ipsam fortitudinem. Vides iam optimè Rex, vt aliquando ad te redeam, & illos crudeles, & istos voluptarios principes tales in imperio fuisse, qualis illorum educatio præcesserat. Simul & illud iam tibi notum est, id quòd memoria tenere debes, sine bonis præceptis, & honestis institutis, virum bonum esse non posse; multò minus Regem: & tamen adhuc dici audio, idque à tuis, Regem te esse deberे, non monachum; & ideò minimè tibi opus esse litteris. Proch sancte Iupiter, Monachum sapientiorem esse debere, quàm Regem! An in Regno tuo sapientior erit is, qui in angulo cum uno atque altero*

*Regis educatione quid afferrat.*

*Corruptæ voces.*

altero monacho finget & refinget otiosos syllogis- *sapienti se-*  
*mōs, quàm tu, cui tot ac tantæ res curæ sunt? Sena-*  
*natu sapienti-*

*or sit Rex.*

tum inquiunt prudentem esse sufficit: hoc idem est, ac si quis dicat: Nauclerus sanè insania, modò vēctor sapiat: sed non est ita, non est, ô Rex, occlude aures: caue credas: Syrinum hic cantus est: necesse enim est ibi languere opus, ybi imprudens est princeps operis. *Eryngium* herbam esse ferunt, quam cùm è caprarum grege vna in os acceperit, ipsa primùm sola, quæ accipit fistitur, deinde reliquus capraru[m] grex fit immobilis: nec prius mouetur, quàm caprarius ex ore capræ herbam exemerit. Ad eum modum necesse est omnem industriam atq[ue] impletum recti concilij remorari principis infititia. Sed dices: satis iam admonitionis, iam Doctores profer. Et si tibi, Regi præsertim, facilis sit hæc inquisitio, quòd omnes bonos nosse deberes; tamen quoniam coepi, ne hæc quidem prætermittam. Habes tu in tuo regno, si quispiam alter, ad omne Reipub. munus viros idoneos; sed nescio quomodo otium malunt quàm negotium: ego autem ex omnibus producam duos, industria, doctrina in tuo regno minimè secundos, Stanislaum Hosium, & Martinū Cro- *In Polonia esse*

*merum, quorum opera hoc es assecutus, vt exteris viros pruden-*  
*tes qui Regi à consilijs sint.*

tibi adhibueris comites, & si cum his frequens fueris, non erit cur aut Alexandro Aristotelem præceptorem, aut Dioni Platonem inuidias: ijsdem tu præceptis, quibus olim illi, istorum opera facilè & citò excelles. Sed de institutione satis, & fortasse ultra modum etiam; verùm fides, & amor, solent carere modo. proinde ignosces, & nunc cætera beni-

Familiares Regne & attente audias. Proximum est videre, cum  
gij quales esse quibus viuas: sed scrupulosus hic & angustus locus  
debeant. est. Nam si quis à me querat ypus è multis quid

est. Nam si quis à me quærat vnuſ è multis, quid mihi videatur familia tua? respondebo, honestissimam, & plane regiam mihi videri. At si quis morosus Theologus, vt Clepars, quærat: Heus tu, nosti conuictores Regios? noui, quid? omnes isti sunt Regis conuictu digni? Hærebo: & si vrgebit, respondebo: Non omnes. Qui igitur ibi indigni Rege? dicam, qui semper laudat Regem. Qui illo digni? qui aliquando reprehendunt Regem. Cur? quia Rex

**Familiars de** iuuenis; errare, falli, decipi potest. Cum his ergo vi-  
**prouati cor-** uendum Regi, qui reprehensione corrigunt Re-  
**rumpunt Re-** gem, non qui laude errantem Regem confirmant.  
**ges.** Sic ego Theologo isti eius supereridum intuens re-

Sic ego Theologo ita eius imperium intus responderem, multorum Regum admonitus exemplis, qui blandis hominibus versutis & callidis cum connuerent, turpisimi fuerunt. Quid enim Ptole-

## mæum

mæum Regem aliud in scena tibia canere coëgit? Quid Neronem orbis terræ principem scenico apparatu larua & coturno induit? nisi adulatorum laus: cùm cantus illorum Apolline digni, conuiuia Bacho, palestra Hercule, ab adulatoribus digna vocaretur. Quare non est, quod in omni vita aliud magis fugias, quàm adulatorem: hic enim solus dementat Reges, & quasi Circæo poculo, in quas vult, illos mutat formas. Hocq; ille in primis assequitur, reprehendendis studijs virtutum, vt si verbi gratia, temperantem te videat, protinus clamat rusticam hanc esse vitam: cōuiuio est opus: sine pueris, & choro, & symphonia ignobilem esse Regem. Allegabit etiam exempla, se vidisse, hunc & illū Regem, sine cantore, & tibia, & choro, nunquam cœnasse: is idē excogitabit tibi vestes, inueniet vnguentā, instruet balnea: apud hunc & illum senatorem quæreret tibi conuiuia, laudabit saltus, incessus, equos tuos iurabit ne in stabulo quidem Turcico meliores. At si quis nunciet fines vastatos; extenuabit mox acceptam cladem: tibi, inquiet, adhuc satis regni est: deinde, si ipse omnia cures, nō Rex eris, sed subdito miserior. Ad eundem modū, si quis vir bonus, & amans patriæ, aliquid commissū contra ius, aut non legittimè abs te factum, admoneat; nō

D 2

fert

*Adulatores  
recte moniti  
obstant.*

fert libertatem hanc adulator; sed exemplo contra monitorem profert illum Tyrannorum laqueū, crimen Maiestatis læsæ: in pectore Regis, dicet, conditum esse ius: Regem nullo iureiurando teneri: & ab hoc qui dissentiat, Maiestatis esse reum. His atq; talibus artibus ille omnes tibi honesti excutiet rationes, & te falsis laudibus, tanquam quibusdam clauibus, partim ad inanissimas res, partim verò ad pernicioſissimas affiget; vt te hac via sensim, aut Boleslaum reddat crudelem, aut mollem Sardanapalum. Quod ne tibi contingat, non cum quibusuis viues: hosq; abs te segregabis, quos dicam loquaces, delatores, nugaces, & laudatores tuos; omnes isti corui sunt tui, & his multò deteriores; illi enim mortuis, isti verò tibi viuo insidiantur. Consequens etiam est, vt inspiciamus locum, in quo habites, de quo quidem facilis est sermo, cùm hoc constet, non cuiuis arti quemūis conuenire locum: fænerator vrbem quærerit: causidicus forum: arator agrum: tibi quoq;, quem summum artificem in Repub. statuimus, pro ratione artis tuæ locus diligendus est. Tu custos regni es, sic enim suprà posuimus: custodi verò locus, non intra, sed extra eas res, quas custodit, est attributus. vt generofus canis, non intra ouile, sed extra cubat, quò facilius sentiat lupos, perse-  
quatur,

*Adulatores  
corui.*

*Locus habita-  
tionis Regis.*

quatur, & arceat: contrà segnis & degener, latitat post oues, & interdum in sinum turpiter refugit pastoris. Patiare hoc loco quæſo salutis communis causa liberius quæ ſentio monere. Tu Cracouiae adolescentiam teris, in vrbe præclara, & illustri fateor; ſic enim eſt; nulla tamen cum tua laude. Eſt ea vrbs tota in otio posita, & plane in penetralibus re-  
*Cracouia.*  
gniſita, in qua nullum habere potes virtutis ostendendæ campum. Commodè quidem hic viues, non minus quām olim Ludouicus Budæ; ſed non maiorem etiam authoritatem apud tuos habebis, quām olim habuit Ludouicus Budæ, qui Maſcharis illis ſuis omnem ſpem fuorum de ſe extinxerat. Cūm enim riſum quærat Maſchara; quid quæſo tam ridiculum eſt, quām eſt ex Rege mimus? Tu ve-  
rò eſto vir robustus, fortis, & inuictus Sarmata: & relictis Maſcharis, aut Gallis, aut mollibus Italis, cenſeo, vt te in Gymnasium veræ virtutis in Russiam totum transferas, ex qua re hoc capies comodi. Primū viues in labore & metu, hoc eſt, viues cum optimis adolescentiæ duobus magiftris, qui primū varijs modis exercebunt te; poſtea pru-  
dentia, & consilio imbuent te: tum verò hæc eadem res, ſubditos tibi coniunget, & te omnibus amabi-  
lem efficiet, cūm viderint te ſuum Regem, non

in puellarum cœtu, neq; in materno sinu domi late-re ; sed pro sua salute in ostico excubare : putabunt sibi tunc reuixisse Iagellonem proauum, Casimirum auum, Sigismundum etiam patrem tuum repubuif-  
*Fauor subdi-torum Regi*  
*necessarius.* se ; cùm in tua indole , verissimam illorū imaginem virtutis expressam agnouerint. Hæc meditere ô Rex: istos cogita:hos imitere. Quod si feceris, facile te eximes ex obtrectatorum ore , falso fortasse , sed tamen assiduo ; & te efficies laudabilem, non luxuriosæ iuuentuti, neq; impudenti parasitorum gregi, sed auctis gentibus & in primis regno tuo. Habes cum quibus viuas : & vbi degas. Nunc quoniam omnis tua vita singularis non est, neque priuata; sed communis atq; publica ; initio tibi constituendum est, vt eorum benevolentiam summo studio tibi adiungas, quorum hominum Rex es: quæ præsidio sola regibus est: & sine qua, infirmum, incertumq; est, quicquid in Regū opibus est. Porrò quoniā Equester ordo firmamentū regni tui est; hūc tu tibi omni ratione iungas censeo , id quod duabus potissimū rebus assequeris. Vna , si nihil tuū in regno tuo esse dicas, sed cuncta Reipub. adscribas, & te Regē esse fateare, quasi quandam custodem: porrò, custos nihil habet in his rebus suis , quas custodit , alioquin eius ipsius rei non custos erit , sed dominus : eo pa-  
 cto, &

cto, & auaritiæ suspicionem effugies, & spe liberalitatis tuæ, omnes ad amandum te allices. Altera ve-rò res est, quæ ad conciliandam benevolentiam equitum plurimum valet, si eos, quos bellis gerendis idoneos, ordinibusq; ducendis aptos , & quos milites aduersus excursiones hostiū excubantes, principes sui ordinis esse duxerint , clementia tua complexus fueris; industriamq; eorum, studiumq; & de te , & de salute regni bene merendi , muneribus & honoribus debitibus exornaueris; industriam amaueris; ignauiam, mollesq; animos neglexeris ; paci & quietis rebus studentes, in consilium allegaris; principes seditiosorum compresseris , proculq; à consiliis de Repub. amoueris. Sed & illud sedulo curabis, ne aut conquirendis possessionibus pro Rege vicinus sis subditis , aut contemptis bonis & fortibus viris , ipse charus sis nulli. Quomodo regnum *Ratio regni*  
*tuendi, & in-*  
*uetutis exer-*  
*cende.* defendas, difficilis semper fuit habita ratio. peccunia collata , illud deffendi quibusdam non placuit, partim quod frequentibus tributis regnum iam exhausimus, partim verò, quod iuuentus ex hac ratione otium nacta, omni in luxu defluit, quam corrige-re, & vtilem regno efficere, facile non est, nisi prius mutetur abs te tota defensionis ratio. Et si ex me scire vis , quæ ratio mihi placeat, dicam , quæ olim placuerat

placuerat sapientibus. Vniuersa Respub. nostra in  
decem & duos Palatinatus(ni fallor) est distributa:  
ex his si ita partes facias, ut pro ratione temporis hoc  
anno militent, verbi gratia Palatinatus tres, altero  
totidem, & sic deinceps; commodissime hoc modo  
Rempub. defendes: nam contra maiorem vim pa-  
rata est tibi generalis expeditio. Talis militia, vide,  
quanta bona nobis adferat: primò, requiescent à  
tributo coloni: deinde necessitate militandi, iuuen-  
tus auocata à luxu, assuescet labori, & condiscet o-  
neri: horum præterea patres, cum quadam æmula-  
tione curabunt diligentius equos, arma, conquirant  
currus, & reliquum belli instrumentum semper do-  
mi paratum habebunt, cùm certo sciuerint, post ter-  
tium quemq; aut quartum annum circulo ad se re-  
dire bellum: nunc autem, quām frigeant apud eos  
omnia, tacebo, ne & meos tangam. Sapienter hoc  
illi videbant veteres Græci, qui hac sola ratione, &  
luxum de Respub. tollebant, & hostem ab illa arce-  
bant. Dixi quod sciui, tu sequitor meliora, si hæc nō  
placebunt. Tu ergo Rempub. hunc in modum, &  
bello, & pace reges. Sed quoniam omne regnum  
tuum in belli, & pacis rationes distribuitur, quorū  
vtrumq; certis legibus in nostra Respub. tibi est cir-  
cumscriptum; non abs re quæri videtur, cùm in tuo  
regno

regno, hæc duo sint præcipua Lex , & Rex , vtrum  
horum altero sit maius : vt omni errore sublato,in-  
tra fines officij tui certus consistas. Si enim audia-  
mus Romanos Iurisconsultos, hoc est, Tyrannorū  
parasitos ; sine dubio omnia summa in regno tri-  
buemus Regi. Nam & iustitiam ipsam vtilitate Re-  
gis definiemus, & legem ipsius dicemus esse placi-  
tum: nunquam rogabimus Regem, quare ? nunquā  
iusiurandū erranti proferemus: ipsum postremò fa-  
tebimur, vitæ necisq; nostræ dominum. & hæc, quo  
certiora sint Regi, communierunt illi crimine Ma-  
iestatis læsæ. At nos non in Neronis regno nati, sed  
in Sigismundi editi patria , ita à maioribus nostris  
edocti sumus; vt sciamus Regem deligi propter re-  
gnū, non regnum constitui propter Regem. Ex qua  
ratione multò nobilius atq; dignius regnum arbit-  
ramur esse Rege. Lex verò, cùm anima sit & mens  
regni , ideo potior est proculdubio regno , & con-  
sequenter Rege. Maior ergo erit lex, quam Rex, &  
melior, & longè illo nobilior. Quid ergo est lex, ego  
dicam: Lex ipsa princeps liberi regni est, vt iam do-  
cui, sed muta, cœca, & surda: ob quam causam eti-  
am vnus homo deligitur , quem Regem vocamus,  
qui lingua, oculus, auris sit legis. Quod si lex audire,  
videre, loqui posset ; nulla gens deligeret Regem;

E ipsa

ipsa enim lex præciperet quid opus esset factò ; sed cùm hoc non potest, interpretem habet Regem. Si quis ergò Trebonianus, aut aliquis ex seruitute Romana Vlpianus tibi blandiens , te summum in tuo regno esse dicat ; negato : lègem in tua patria regnare dicio , non hominem. Tu igitur quis es , si quærat, sic responde piè, & verè : Rex ego sum: hoc est, lingua, oculus, auris legis : & breuiter, interpres legis ; ita vt etiam iureiurando obstrinxerim fidem regno, ne aliud loquar, quām quod vult lex. Talis responsio, vt vera erit , ita præclara atq; magnifica, & digna Casimiri Magni successore. Hic enim nobis primus sanctissimas & iustissimas leges dedit, quas omnes , illis exceptis impijs, de homicidio, te venerari æquum est, & ab illis ne transuersum quidem vnguem discedere. Cùm enim lex sit donum Dei , vlciscitur Deus violatores sui muneris , cæde, seditione, exilio, hoste, vastitate, seruitute : transfert postremò regnum de gente in gentem ob violatas leges. multa possem tibi exempla proferre, tam noua quām vetera, quibus liquet miserabiles semper fuisse Tyrannorum exitus , id quod etiam disticho notatum est,

*Institia & pietas validæ sunt principis arces,  
Nulla Tyrannorum vis diurna fuit.*

*Institia arx  
Regum.*

Sed

Sed cùm ad alia propero, & tuæ facietati occurro, ideo hæc omittam, & illud cōcludam. Si legem ipse tibi in regno veluti alterū Regem præfeceris , beatum quoq; faciet te Deus , & regnum tuum , quòd te voluntati ipsius vltro totum subieceris. At si hunc ordinem mutaueris, & te dominum legis constitueris ; mutabit etiam dominus regnum tuū, & tradet illud aut hosti, aut seruo tuo. Tot erant admonendi tui forte capita: nam illa, quæ cum multis videbantur tibi esse communia , prætermisi : neq; enim nos te , vt priuatum aliquem hominem admonuimus ; sed vt Regem , cuius omnis vita , cùm referatur ad regnum, earum rerum tantùm capita posuimus, sine quibus Rex vtilis regno esse non potest : trita verò & vulgaria vt dixi reiecimus. Nam si te, verbi gratia, admonerem, quo pacto cum vxore, quam ducis, viuas, sic monerem: Suauorem quidem nullum esse comitem; diligenter tamen cauendum præciperem, ne illa suavitate sua ita influat in tuum animum, vt aut omnem curam regni aboleat ex animo tuo, aut totam in se transferat: hoc ego si ita te monerem, neq; tu , neq; quisquam alter magnopere attenderet ; omnibus enim maritis generaliter hoc à sapientibus præcipitur , ne quid aliud mulieris ingenio permittant, præter domus curam. Ideo hæc atq; his

E 2

similia

similia prætermisi : his tantum contentus fui , quæ tibi soli erant propria. Proinde nemo me neq; negligentiæ, neq; imprudentiæ iure damnabit , quòd multa sciens obmisi. Hac ego prima parte suscepti negotij hunc in modum constituta , iam aggrediar secundam.

## Secunda pars de Senatu.

Tyranni &  
Regis compa-  
ratio.

E Senatu hoc in summa scito , non alia re dignosci bonū Regem à Tyranno, nisi conditione senatus ; nam & tuetur suos Tyrannus vt Rex , & iustè interdum decernit , & aliquando suis ignoscit; at senatus nunquam similis est Regi. Etenim Tyrannus senatum aut non habet, aut si habet, ex hominibus nequam collectum habet. Cùm enim ad suam ipsius utilitatem cunctam Rempub. referat, cauet diligenter, ne quis illi obstet. Et si quando socios non tuendæ sed perdendæ Reipub. legit, in primis curat, ne quis horum sit aut lingua aut sententia liber. Diligenter enim cauet, ne quo casu homines, genere, doctrina, virtute illustres in sua tyrannide crescant ; sed tum beatū se esse putat, cùm viros fortes, magnanimos, prudentes,

dentes, doctos, & diuites, è dominatu suo extermi-  
nauerit. Contrà verò Rex, quoniam nō sua, sed suo-  
rum causa , princeps in Repub. constituitur ; vt eò  
plus prosit regno , asciscit sibi socium optimum , &  
præstantissimum quemq; ; cuius autoritatem me-  
tuat, cuius consilio pareat, sententia verò Rempub.  
bello & pace conseruet: ob quam etiam causam, in-  
geniosos & doctos colit, quòd eorum opera scit se  
habitetur viros Reipub. idoneos , sine quibus nul-  
li hominum coetus, neq; vlla Respub. diu stare po-  
test. Quod cùm ita sit, summam curam in deligen- *Senatus qua-*  
*lis esse debet.*  
do senatu adhibebis, vt ex delecto tuo consilio, Re-  
gem verum te esse, non Tyrannum, omnes homi-  
nes facilè intelligent. Auaro, caue vllam partem  
regni committas : quod etiam sacræ literæ vetent,  
aliquid credendum esse auaro. Et Paulus Apostolus:  
Radix , inquit, omnium vitiorum auaritia est . Huic  
vitio proxima est luxuria, quæ nisi esset, auaros nul-  
los haberemus ; necesse enim est eum aliena appe-  
tere , qui sua profundit. Hinc nascuntur in Repub.  
doli, fraudes, prodiciones, rapinæ, dissensiones, ac  
tenuiorū oppressio. Quare vt ab hoc malo regnum  
tuum liberes ; homines frugi, temperantes, in sena-  
tum legitò, qui contenti sint suo, & si ita necesse sit,  
paruo. Hominem etiam obscuro aut notato patre  
ortum,

ortum, non admittunt ad Rempub. sapientes, quod, vt magnus thesaurus libertatis est liberis virtus parentis; ita contrà seruilem reddit filium ignobilis vita patris. Tu verò vt splendidum consilium haberas, viros illustres, & clarissimis parentibus ortos, quantum potes deliges, partim quòd veluti columnæ quædam regni tui sint, partim verò, quòd longo seculorum tractu regnicolæ cæteri, harum familiæ autoritas fa-  
miliarum re-  
tustarum.  

Degeneres ne  
gligendi.  

Concordia Se  
natus.  

Dissensio.

rum authoritati iam parere didicerunt. Id quod tu assiduè experiris, nō idem valere in tuo regno cæterorū, vt valet Tarnouski, ac Kmithæ, Theczynski, & aliorum similiū nomen. Sed illud tamen fac memineris, honores virtutis, non generis esse premiū: vt si quis Kmitha sit huic clarissimo & magno Palatino dissimilis lurco, ganeo, heluo nepos; sit verò quispiam Grzibouski vita & moribus huic contrarius, & plane vir bonus; tu hunc verū Kmitham esse putabis, illum verò nebulonem, fuste à tua Repub. arcebis; hoc enim hominū genus triplex ad Rempub. non admittunt sapientes. Cùm ergo legitimus senatus tantum in regno possit, vt in manu ipsius plane salus sit regni; nihil te ita oportet curare, quām vt sit conueniens: neq; enim alia res est, quæ citius dissoluat Rempub. quām discordia senatus. Dissensione siquidem Cæsaris & Pompeij periit Roma: in-

ma: intestinis etiam odiis Senatus, Vngaria nuper funditus interiit. Hic casus etiā nobis pertimescendus est: nam & nos occultis ardemus odiis, de quibus antequam dicam, petam à senatoribus nostris hanc veniam, vt mihi liberè vera loqui apud te licet; cogor enim charitate patriæ, & fide in te Regem meum singulari, quem video gubernacula regni firmiter tenere nō posse in summa quorundam discordia; cùm aduersa factio senatus soleat incertum reddere animum Regis: quæ res tolerabilior vbiq; esset, si inferioris ordinis viros exagitaret; sed cùm versetur inter principes, ferendum tibi nō est, præsertim cùm eò iam processerit odium; vt etiam viuo patre tuo, nihil aliud quidam cogitent, quām quomodo dignitate alter spoliet alterū, & quo pacto damno, iniuria, contumelia, infamia, adficiat pars altera addictos parti alteri. Hunc in usum seruantur mille causidici, rabulæ mille; ita vt si non nullos accedas, inuenias eos causidicorum cinctos corona consultantium, quomodo hic citandus est, quomodo iste eludendus, qua ratione iste è regno pellendus aut notandus. Ego neminem hoc in loco nomino, tantum erroris admoneo. Proinde nemo mihi irascetur, nisi prius de se cōfiteatur. Quis enim est tam ferreus, qui hoc ferat? homines authoritatis sum-

*Institutus Regni.*

tis summæ relicta Repub. in tam periculoso tempore nihil cogitare, nisi perlapsus, citationes, nisi bannitiones, nisi ministeriales, & triplicata vadia? Quis autem ex his moribus si durabūt aliud speret, quām certissimum regni tui interitū? quod si tu negligis, & si dies atq; noctes parentem tuū sapientissimum Regem non sollicitas, placatos & conuenientes senatores tibi vt relinquit; aut regnabis male, aut omnino non regnabis: momento temporis hæc omnia peribunt, quæ tibi relinquunt pater, principū discordia. Tollendi verò huius mutui odij & dissensionis vnam esse causam à prudētibus audiui, quam hīc ponam. Meum, & tuum, sunt duo omnis discordiæ ciuilis fontes, ex quibus promanant, & profluunt lites & controuersiæ forenes: ex his deinde nascuntur odia: ex odiis fiunt postea seditiones: seditionem verò certus regni consequitur finis. Ut ergo sit tuum regnum saluū, meum & tuum non versetur inter senatores tuos: non disceptent de illo, neq; iudicent; ad alios hæc relegentur iudices. Sint senatores regni patres, liberi ab odio, conuenientes, non controuersi. Habeant animum, non obfuscatum malevolentia, non impeditum odio, non cœcum inuidia; vt pura & syncera mente, quod noceat, quidue proficit regno, certius videant. Quod fieri

*Dissentientis  
senatus incō-  
moda.*

fieri non potest, quām diu priuatarum rerum ipsi fuerint iudices. Atq; vtinam aliquando illa prætorum comitiorum valeat apud te sententia, quæ censuit constituendum esse iudicium in regno ex iudicia tribu-  
delectis iudicibus, ad quos omnes controuersiæ re-  
nalia. etiam  
rum priuatarum deferantur: & vt ab ijs nulla sit  
prouocatio; sed illorum iudicio stetur, quidquid  
decernerent. nihil mea sententia neque sapientius  
neq; utilius, neq; quod ad salutem huius regni ma-  
gis pertineat, potuit decerni. Hoc enim modo vixit  
olim saluis rebus Græcia, quæ ex primoribus ciui-  
tibus delectos viros habuit, omnium controuer-  
siarum suarum iudices, quos Græci Amphictionas

*Amphictionas  
Rota.*

vocant. Quem deinde morem sequuta Roma, ad hunc eundem modum publicum constituit iudicium, quod Rotam appellant. Et quoniam hæc iudicia non tantum iustitiæ inter ciues, sed etiam pacis & concordiæ videbantur esse causæ; ideo & Gallia Parlementū suum, ad hanc formam constituit, authoritate tanta, vt etiam Regem ipsum illi iudicio in priuatis causis subiiceret: & Germania quoq; non dissimili ratione vnum iudicium esse in cuncto imperio suo voluit, cuius authoritati pareret, quod vulgo Germani vocant Kammerrecht. Cū ergo habeamus tot exempla retinendæ pacis,

F & con-

& concordia communis, & cùm hoc etiam ipsum  
in comitiis flagitari videas, causa non est; cur non  
summo studio agas cum patre, vt pro sua sapientia,  
& pro salute huius Reipub. quam ille per triginta &  
sex annos felicissimè gessit, cōstituat hoc tale iudi-  
cium, quod tuo regno pacem, tranquillitatem, atq;  
otium adferat; vt & senatores tui Rempub. dili-  
gentius curent, & adempta illis de meo & tuo po-  
testate iudicandi, in mutua charitate, atq; beneuo-  
lentia viuant. Præfectos prouinciarum, quos Capi-  
taneos vocant, diligentius obserues censeo: eo e-  
nim processit quorundam insolentia; vt nihil aliud  
interim dicam, vt seruitus in quibusdam prouinciis  
non sit expectanda maior. Non solus est crede mihi  
in tuo regno N. multi sunt tales & deteriores illò,  
qui subditos tuos non pecuniis, neq; Marduris aut  
vulpis pelle, id quod N. fecit, sed villis, agris, pratis  
atq; siluis priuauerunt. Aperi modò aures, & arri-  
ge, miserabiles vndiq; fletus & gemitus tuorū au-  
dies, quorum ita oppressa est libertas quorundam  
potentia; vt Regi suo calamitatem suam conquæri  
non audeant. Qui si quando querantur, domū re-  
uersi miseris affliguntur modis: illicò enim præstò  
adest mors, & terror subditorum tuorum, causidi-  
cus; qui præfecti instinctu commentatur citationes,

qui

*Capitanei  
quid faciant.*

*Civitatis  
appellati*

*Libertatis ex-  
empla.*

qui perlucra numerat, & perlucrorum nomine do-  
do partorū omnibus bonis me exturbat; quid? mox  
ex mea villa bona fiunt regalia, & ager meus rapi-  
tur, pecus abigitur, & mihi bonorum interdicitur  
usus. Taceo minas & contumelias ingentes, ita vt  
optabilior sit quævis seruitus Turcica. Quæ res,  
quam in libero regno non sit ferenda, vides: ma-  
le enim cogitantes de Repub. facit ciues. Quocir-  
ca, vt hac seruitute regnum tuum liberes, advitali-  
tates quas vocant nemini dederis; nam istarum spe  
multi insolescunt: deinde id, quod nuper iustissimè  
factum est in homine teterrimo & rapacissimo, N.  
quod inquisitores in eum sint missi: tales inquisito-  
res sint perpetui velim, viri graues & fideles, qui  
prouincialium iniurias ad te deferant, vt metu iusti-  
tiae tuz, contineatur quorundam iniquitas. Ad hunc  
igitur tu modum eliges & corriges senatum, præ-  
fectosq; cohercebis. Sed quoniam in tuo consilio  
sanctissimi etiam sedent Episcopi, more maiorum,  
hos tu venerabere vt patres: qui ideo sunt in senatu  
tuo, vt omnium consiliorum tuorum censores sint  
& iudices; ne quid fortè statuas, quod à Christi do-  
mini religione sit alienum: quos, vt tales semper ha-  
beas, quales habuit Casimirus auus tuus, Sbigneū;  
Boleslaus Stanislaum, & huius successor Prando-

*Episcopi in se-  
natū.*

tam, partim optare, partim verò curare debes. Illud enim fac tibi persuadeas, dignitatē Episcopi esse tantam; vt nulla res post Deum, neq; in terris, neq; in cœlo reperiatur, quæ cum hac dignitate exæquatur. Hic enim primus habet claves claudendi apriendiq; coelos: hic spiritum sanctum largitur Ecclesiæ: huius imperio subiecti sunt Reges, principes, nobiles, ignobiles, diuites, pauperes: audi quo te deducam. Isti omnes quos enumeraui, vnū Christi ouile efficiunt. In quo quidem ouili, omnes sunt pares, non est seruus, vt inquit Paulus, non est liber, non est vnius conditio melior, neq; alterius deterior; sed uno nomine vocati sancti, omnes subiecti sumus Episcopo. Quod si ita est, vt certè est, quæso ne tibi curiosum videatur esse, si à Maiestate tua quæram, quo iure Rex in Ecclesia eligit Episcopū: aut cur tu potius quam ego, aut quisquam alter; cùm in æquali iure, potestas omnis sit æqualis? Quid di-

*ab ab ludo  
l. Onofrius  
ventile dixit.*

*Eligenda Epi  
scopos vetus  
ratio.*

Scriptura? quæ tota contra te est: quæ docet, Stephanum Diaconum, non vnius alicuius prærogativa esse electum, sed voluntate omnium, qui tunc erant Hierosolymis cum Apostolis collecti. Mathiam etiam ad Episcopatus munus ab Apostolis omnibus electum esse legimus. Ideo scripturam rationis

tionis tuæ testem proferre non potes: sed legem aliquam fortasse proferes. Quam quæso legem? vbi porrò natam? num in concilijs? quæ ad capitulum, hoc est, ad Canonicos, electionem Episcopi deferrunt, quod hi in deligendo Ecclesiam illam, quæ eget Episcopo, repræsentent; vt adhuc obseruari videmus Romæ, Salerburgi, Bambergæ, Mandeburgi, Vrathislauiæ, Olomuncij, & in plerisq; alijs ciuitatibus. Legem itaq; nullam reperies, qua id tibi liceat. At exemplum fortasse vetus aliquod? nullū.

Nam vsq; ad Casimirum auum tuum electio Episcoporum libera penes Ecclesiam in Polonia maneat. Reuolue annales veteres: inspice etiam historiam Polonicarum rerum; facilè intelliges, qua ratione vetustissima Ecclesiæ consuetudo sit ab aucto tuo in Polonia immutata. Si ergo neq; scriptura, neq; lege, neq; exemplo nominare Episcopum tibi licet; fateare necesse est, Reges magnam vim inferre Ecclesiæ: & cum spiritu sancto aperte pugnare te, quod homines profani & pares in Ecclesia cæteris legitimis electoribus vim eligendi præripiant: et suo arbitratu Episcopum quem velint, in Ecclesia Dei constituant; præsertim cum hoc scelus alio cumentur scelere, cùm huiusmodi verbis Episcopatū conferant: REGIA MAIESTAS PRO TVIS FILIIS

*Nota**Capitularis e.  
lectio Episco  
porum quan  
do desit.*

DELIBVS SERVITIIS DAT TIBI HVNC EPISCOPATVM. Non sic olim, cùm Canonica stabat electio, dicebatur: sed, ITA VISVM EST SPIRITVI SANCTO, ET NOBIS, vt sis huius Ecclesiæ Episcopus. Nūc verò in multis apparet, quām sit vi-  
sum spiritui sancto, vt esset is vel ille Episcopus; cùm nuper quidam non dissimulanter dixerit, sed apertè & palàm, & multis audientibus, se trīginta annos seruiisse pro Episcopatu, antequam sibi daretur. Non audit hic vir bonus Christum dicentem: NON VOS ME ELEGISTIS, SED EGO VOS ELEGIL. Deinde omnes Apostoli, hoc est Episcopi, Christū sequebātur vocati. Illi verò qui se vltro Christo offerebant, palàm ab eo erant reiecti. Quapropter hæc plantatio vt vides nō est patris cœlestis, quæ procul dubio eradicabitur, nisi ius eligendi vetus, Ecclesia recuperauerit. Ex qua re habebis multa bona: & pri  
mò, Episcopos legittimos, nō hominisvnius gratia, sed multorum hominū censura electos: deinde, desinet vulgus quæri de finistris clericorum moribus; nemo enim deligitur Episcopus, nisi qui probatus fuerit à multis, quem necesse est fieri moribus & vi-  
ta singulari. Talis verò non patietur inferiores sui ordinis sibi esse dissimiles. Quod si feceris, recupe-  
rabit per te suam veterem dignitatem Ecclesia: tu

Seruire pro  
beneficio an-  
liceat.

te etiam

te etiam grauissima liberabis culpa, quòd cum Deo apertum bellum gerere nolueris, sed iugo Ecclesiæ Dei te totum subieceris. Qua quidem de re verbum ego hoc loco non facerem, nisi me ipsa stimularet conscientia, quòd videam neminem esse concionatorem, qui vos Reges publicè doceat, qualem rationem pro hac tanta vestra in Ecclesia Dei iniuria reddituri sitis Deo. Quare iuxta Euangelium, cùm Klepars & cæteri Doctores sileant, lapides clamare Ioannes Klepars erat vir egregius, do-  
oportet. Tu itaq; fac memineris te à me diligentis-  
sime huius erroris esse admonitum; vt in die hor-  
rendi iudicij conscientia mea nullam culpam deli-  
ctus, & pius Concionator, & ferat. Hæc ego scripsi vt potui, non hominibus imperitis, qui omnem doctrinam spernunt; sed tibi Regi summo, qui ita cum animo tuo statuere debes, dere literaria & Academia Craco. optimè meritus.

Potentiæ prudentiam esse coniunctā debere; quòd natura, altera harum virtutum quærat alteram, posse letq;, & simul viuat cum altera. Nam & potentia absq; prudentia viribus ipsa ruit suis: et prudentia, cum sit rerum domina, absque potentia firma esse nequit. Quare cùm te esse sentias Regem, nihil ea-  
rum rerum contemnes, quæ ad augendam pruden-  
tiam pertinebunt: neq; ita dices, HOC ME MO-  
NVIT PRIVATVS NON REX. Ego verò video in theatro pugiles, & in circulo cursores, non tan-  
tum à

tum à fortibus viris, verùm etiam à pueris clamore  
incitari ad pugnam; quod tantū clamor prospicit per-  
sonæ, ratio nulla sit. Multos tibi proferre possum,  
qui priuati cùm essent, benè rem gerere multos  
principes docuerunt: quorum memoria inter ho-  
mines viget, estq; immortalis. Nam & Simonides  
Poëta multa docuit Pausaniam Lacedæmonium: Et  
Thales Milesius, Periandrum Corinthium: & Peri-  
clem Anaxagoras Clasomennius: Plato verò Dio-  
genem: Aristoteles Alexandrū: Dlugos Sigismundum  
patrem tuum; qui omnes principes atq; Re-  
ges, si istos, quia priuati erant contempnissent, nun-  
quam ad eam laudem atque immortalitatem inter  
homines peruenissent. Neq; ego me cum istis, vlla  
ex parte confero (non enim ita desipio) sed horum  
exemplo doceo, priuati hominis nomen nobis non  
obstare, quominus monitis nostris obtemperes, que  
ostendunt tibi compendium comparandę inter ho-  
mines laudis & gloriæ. Nam quod cæteris homini-  
bus non contingit, vt sint noti multis, nisi peregrin-  
entur, obeant, & peragrent multa; hoc tibi vno in  
loco assequi, quomodo liceat ostendimus. Cùm e-  
nim in excelsa sede summæ dignitatis sedeas, omni-  
um gentium propemodum oculos defixos in te ha-  
beas; vt nullum paulò illustrius abs te factum latere  
possit,